

बिहार सरकार
विधि विभाग

बिहार विनियोग (लेखानुदान) विधेयक 2015



2015

बिहार विनियोग (लेखानुदान) विधेयक 2015

विषय सूची ।

खंड ।

1. संक्षिप्त नाम, विस्तार और प्रारम्भ ।
2. 2015-16 वर्ष के लिए बिहार राज्य की संचित निधि से कुल 403,84,78,10,000 (चार सौ तीन अरब चौरासी करोड़ अठहत्तर लाख दस हजार) रूपये मात्र की निकासी ।
3. विनियोग ।

अनुसूची ।

बिहार विनियोग (लेखानुदान) विधेयक, 2015

बिहार राज्य की संचित निधि में से कुछ राशियों की निकासी 1 अप्रैल 2015 से शुरू होने वाले वर्ष के प्रथम चार माहों की सेवा के लिए शोधन और विनियोग प्राधिकृत करने निमित्त विधेयक।

भारत गणराज्य के छियासठवें वर्ष में बिहार राज्य विधान मंडल द्वारा निम्नलिखित रूप में यह अधिनियमित हो:

1. संक्षिप्त नाम, विस्तार और प्रारम्भ 1-(1) यह अधिनियम बिहार विनियोग (लेखानुदान) अधिनियम, 2015 कहा जा सकेगा।

(2) इसका विस्तार सम्पूर्ण बिहार राज्य में होगा।

(3) यह 01 अप्रैल 2015 से प्रवृत्त होगा।

2. वित्तीय वर्ष 2015-16 में सकल व्यय 1211,54,33,20,000/- रुपये का एक तिहाई राशि को रुपये हजार में करते हुए व्यय करने हेतु अनुदान प्रदान करने के लिए लेखानुदान में राशि प्रस्तावित है।

3. 2015-16 वर्ष के लिए बिहार राज्य की संचित निधि में से कुल 403,84,78,10,000 (चार सौ तीन अरब चौरासी करोड़ अठहत्तर लाख दस हजार) रुपये की निकासी 1- बिहार राज्य की संचित निधि में से अनुसूची के स्तम्भ-2 में उल्लिखित सेवाओं के संबंध में 01 अप्रैल 2015 को शुरू होने वाले वर्ष में भुगतान के सिलसिले में होने वाले विभिन्न व्ययों की पूर्ति के लिए कुल 403,84,78,10,000 (चार सौ तीन अरब चौरासी करोड़ अठहत्तर लाख दस हजार) रुपये, जो अनुसूची के स्तम्भ-6 में उल्लिखित राशियों से अधिक न होंगे, निकाले जा सकेंगे।

4. विनियोग-1 - इस अधिनियम द्वारा बिहार राज्य की संचित निधि में से निकासी के लिए प्राधिकृत राशियां 01 अप्रैल 2015 को प्रारंभ होने वाले वर्ष से संबंधित अनुसूचियों में उल्लिखित सेवाओं और प्रयोजनों के लिए और उनके संबंध में विनियोजित की जायेगी।

अनुसूची

(धाराएं 2 ओर 3 देखें)

मांग / विनियोग संख्या	सेवा से संबंधित मांग या विनियोग	राजस्व पूंजी	अनधिक राशियां		
			बिहार विधान भंडल द्वारा दिए गए अनुदान	राज्य की संचित निधि पर भारित	योग
1	2	3	4	5	6
01	कृषि विभाग	राजस्व पूंजी	8049395000 1394734000	0 0	8049395000 1394734000
02	पशु एवं मत्स्य संसाधन विभाग	राजस्व पूंजी	1766867000 0	0 0	1766867000 0
03	भवन निर्माण विभाग	राजस्व पूंजी	1882753000 8115955000	0 0	1882753000 8115955000
04	मंत्रिमंडल सचिवालय विभाग	राजस्व पूंजी	524181000 68472000	0 0	524181000 68472000
05	राज्यपाल सचिवालय	राजस्व पूंजी	0 0	36714000 0	36714000 0
06	निर्वाचन विभाग	राजस्व पूंजी	1032774000 0	0 0	1032774000 0
07	निगरानी विभाग	राजस्व पूंजी	117385000 0	0 0	117385000 0
08	कला, संस्कृति एवं युवा विभाग	राजस्व पूंजी	428644000 1167000	0 0	428644000 1167000
09	सहकारिता विभाग	राजस्व पूंजी	1935266000 548036000	0 0	1935266000 548036000
10	उर्जा विभाग	राजस्व पूंजी	14314324000 13808667000	0 0	14314324000 13808667000
11	पिछड़ा वर्ग एवं अतिपिछड़ा वर्ग कल्याण विभाग	राजस्व पूंजी	6531016000 53334000	0 0	6531016000 53334000
12	वित्त विभाग	राजस्व पूंजी	851952000 80000000	1639535000 0	2491487000 80000000
13	सूद भुगतान	राजस्व पूंजी	0 0	24069267000 0	24069267000 0
14	ऋण अदायगियाँ	राजस्व पूंजी	0 0	0 12984266000	0 12984266000
15	पेंशन	राजस्व पूंजी	43227639000 0	37912000 0	4326551000 0
16	पंचायती राज विभाग	राजस्व पूंजी	14547738000 1000	0 0	14547738000 1000
17	वाणिज्य-कर विभाग	राजस्व पूंजी	436671000 0	0 0	436671000 0
18	खाद्य एवं उपभोक्ता संरक्षण विभाग	राजस्व पूंजी	7115930000 0	0 0	7115930000 0

अनुसूची

(धाराएं 2 ओर 3 देखें)

मांग / विनियोग संख्या	सेवा से संबंधित मांग या विनियोग	राजस्व पूंजी	अनधिक राशियां		
			बिहार विधान मंडल द्वारा दिए गए अनुदान	राज्य की संचित निधि पर भारित	योग
1	2	3	4	5	6
19	पर्यावरण एवं वन विभाग	राजस्व पूंजी	766551000 6667000	0 0	766551000 6667000
20	स्वास्थ्य विभाग	राजस्व पूंजी	11700038000 4872199000	0 0	11700038000 4872199000
21	शिक्षा विभाग	राजस्व पूंजी	69199716000 4226842000	0 0	69199716000 4226842000
22	गृह विभाग	राजस्व पूंजी	19001808000 1595020000	0 0	19001808000 1595020000
23	उद्योग विभाग	राजस्व पूंजी	2598479000 33167000	0 0	2598479000 33167000
24	सूचना एवं जनसंपर्क विभाग	राजस्व पूंजी	670209000 0	0 0	670209000 0
25	सूचना प्रौद्योगिकी विभाग	राजस्व पूंजी	584187000 66667000	0 0	584187000 66667000
26	श्रम संसाधन विभाग	राजस्व पूंजी	1700660000 13334000	0 0	1700660000 13334000
27	विधि विभाग	राजस्व पूंजी	2188332000 0	0 0	2188332000 0
28	उच्च न्यायालय	राजस्व पूंजी	0 0	445021000 0	445021000 0
29	खान एवं भूतत्व विभाग	राजस्व पूंजी	67397000 0	0 0	67397000 0
30	अल्पसंख्यक कल्याण विभाग	राजस्व पूंजी	601037000 396894000	0 0	601037000 396894000
31	संसदीय कार्य विभाग	राजस्व पूंजी	5700000 0	0 0	5700000 0
32	विधान मंडल	राजस्व पूंजी	485980000 0	3813000 0	489793000 0
33	सामान्य प्रशासन विभाग	राजस्व पूंजी	1635727000 0	13688000 0	1649415000 0
34	बिहार लोक सेवा आयोग	राजस्व पूंजी	0 0	60340000 0	60340000 0
35	योजना एवं विकास विभाग	राजस्व पूंजी	894225000 5613970000	0 0	894225000 5613970000
36	लोक स्वास्थ्य अभियंत्रण विभाग	राजस्व पूंजी	1533986000 3519800000	0 0	1533986000 3519800000

अनुसूची

(धाराएं 2 ओर 3 देखें)

मांग / विनियोग संख्या	सेवा से संबंधित मांग या विनियोग	राजस्व पूंजी	अनधिक राशियां		
			बिहार विधान भंडल द्वारा दिए गए अनुदान	राज्य की संचित निधि पर भारित	योग
1	2	3	4	5	6
37	ग्रामीण कार्य विभाग	राजस्व पूंजी	4696038000 18040992000	0 0	4696038000 18040992000
38	निबंधन, उत्पाद एवं मद्य निषेध विभाग	राजस्व पूंजी	4873960000 0	0 0	4873960000 0
39	आपदा प्रबंधन विभाग	राजस्व पूंजी	3420073000 1334000	0 0	3420073000 1334000
40	राजस्व एवं भूमि सुधार विभाग	राजस्व पूंजी	2255747000 125218000	0 0	2255747000 125218000
41	पथ निर्माण विभाग	राजस्व पूंजी	3133573000 16183300000	0 0	3133573000 16183300000
42	ग्रामीण विकास विभाग	राजस्व पूंजी	16575523000 811350000	0 0	16575523000 811350000
43	विज्ञान एवं प्रावैधिकी विभाग	राजस्व पूंजी	327209000 80700000	0 0	327209000 80700000
44	अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति कल्याण विभाग	राजस्व पूंजी	4988403000 3334000	0 0	4988403000 3334000
45	गन्ना उद्योग विभाग	राजस्व पूंजी	403498000 1965000	0 0	403498000 1965000
46	पर्यटन विभाग	राजस्व पूंजी	87559000 110041000	0 0	87559000 110041000
47	परिवहन विभाग	राजस्व पूंजी	185433000 7564000	0 0	185433000 7564000
48	नगर विकास एवं आवास विभाग	राजस्व पूंजी	7232832000 34000	0 0	7232832000 34000
49	जल संसाधन विभाग	राजस्व पूंजी	2870750000 4757205000	0 0	2870750000 4757205000
50	लघु जल संसाधन विभाग	राजस्व पूंजी	2293860000 734167000	0 0	2293860000 734167000
51	समाज कल्याण विभाग	राजस्व पूंजी	13929663000 1000000	0 0	13929663000 1000000
योग राजस्व			279284124000	26306290000	305590414000
योग पूंजी			85273130000	12984266000	98257396000
महायोग			364557254000	39290556000	403847810000

THE BIHAR APPROPRIATION (VOTE ON ACCOUNT) BILL, 2015

A

BILL

TO AUTHORISE PAYMENT AND APPROPRIATION OF CERTAIN AMOUNT FROM AND OUT OF THE CONSOLIDATED FUND OF THE STATE OF BIHAR FOR THE SERVICE OF FIRST FOUR MONTHS OF YEAR COMMENCING FROM FIRST DAY OF APRIL, 2015.

Be it enacted by the Legislature of the State of Bihar in the sixty sixth year of Republic of India as follows:-

1. Short title, extent and commencement .- This Act may be called the Bihar Appropriation (Vote on Account) Act,2015.
2. It shall extend whole state of Bihar.
3. It shall commence from 1st April 2015.

2. From gross expenditure of Rs. 1211,54,33,20,000/-in financial year 2015-16, one third amount by rounding off the data next to thousand, is proposed for grant under vote-on-account.

3. Withdrawal of Rs. 403,84,78,10,000/-(Four hundred three arab eighty four crore seventy eight lac ten thousand), out of the Consolidated Fund of the State of Bihar for the year 2015-2016.-From and out of the Consolidated Fund of the Bihar, there may be paid and applied amount not exceeding those specified in column 6 of the Schedule amounting in the aggregate to the sum of Rs 403,84,78,10,000/-(Four hundred three arab eighty four crore seventy eight lac ten thousand),only towards defraying the several charges which will come in course of payment during the year commencing from first day of April 2015, in respect of the services specified in column 2 of the Schedule.

4. Appropriation.- The amount authorized to be paid and applied from and out of the Consolidated Fund of the State of Bihar by this Act shall be appropriated for and in respect of the services and purposes specified in the Schedule in relation to the year commencing from first day of April,2015.

SCHEDULE

(See Section 2 and 3)

Grant/Appropriation Number	Services and purposes to which the appropriation relates	Revenue Capital	Sums not exceeding (In Rupees)		
			Grant made by the Bihar Legislative Assembly	Charged on the Consolidated Fund of the Stat	Total
1	2	3	4	5	6
01	Agriculture Department	Revenue	8049395000	0	8049395000
		Capital	1394734000	0	1394734000
02	Animal and Fisheries Resource Department	Revenue	1766867000	0	1766867000
		Capital	0	0	0
03	Building Construction Department	Revenue	1882753000	0	1882753000
		Capital	8115955000	0	8115955000
04	Cabinet Secretariat Department	Revenue	524181000	0	524181000
		Capital	68472000	0	68472000
05	Secretariat of the Governor	Revenue	0	36714000	36714000
		Capital	0	0	0
06	Election Department	Revenue	1032774000	0	1032774000
		Capital	0	0	0
07	Vigilance Department	Revenue	117385000	0	117385000
		Capital	0	0	0
08	Art, Culture and Youth Department	Revenue	428644000	0	428644000
		Capital	1167000	0	1167000
09	Co-operative Department	Revenue	1935266000	0	1935266000
		Capital	548036000	0	548036000
10	Energy Department	Revenue	14314324000	0	14314324000
		Capital	13808667000	0	13808667000
11	BC and MBC Welfare Department	Revenue	6531016000	0	6531016000
		Capital	53334000	0	53334000
12	Finance Department	Revenue	851952000	1639535000	2491487000
		Capital	80000000	0	80000000
13	Interest Payment	Revenue	0	24069267000	24069267000
		Capital	0	0	0
14	Repayment of Loans	Revenue	0	0	0
		Capital	0	12984266000	12984266000
15	Pension	Revenue	43227639000	37912000	43265551000
		Capital	0	0	0
16	Panchayati Raj Department	Revenue	14547738000	0	14547738000
		Capital	1000	0	1000
17	Commercial Tax Department	Revenue	436671000	0	436671000
		Capital	0	0	0
18	Food and Consumer Protection Department	Revenue	7115930000	0	7115930000
		Capital	0	0	0

SCHEDULE

(See Section 2 and 3)

Grant/Appropriation Number	Services and purposes to which the appropriation relates	Revenue Capital	Sums not exceeding (In Rupees)		
			Grant made by the Bihar Legislative Assembly	Charged on the Consolidated Fund of the Stat	Total
1	2	3	4	5	6
19	Environment and Forest Department	Revenue	766551000	0	766551000
		Capital	6667000	0	6667000
20	Health Department	Revenue	11700038000	0	11700038000
		Capital	4872199000	0	4872199000
21	Education Department	Revenue	69199716000	0	69199716000
		Capital	4226842000	0	4226842000
22	Home Department	Revenue	19001808000	0	19001808000
		Capital	1595020000	0	1595020000
23	Industries Department	Revenue	2598479000	0	2598479000
		Capital	33167000	0	33167000
24	Information and Public Relation Department	Revenue	670209000	0	670209000
		Capital	0	0	0
25	Information Technology Department	Revenue	584187000	0	584187000
		Capital	66667000	0	66667000
26	Labour Resource Department	Revenue	1700660000	0	1700660000
		Capital	13334000	0	13334000
27	Law Department	Revenue	2188332000	0	2188332000
		Capital	0	0	0
28	High Court of Bihar	Revenue	0	445021000	445021000
		Capital	0	0	0
29	Mines and Geology Department	Revenue	67397000	0	67397000
		Capital	0	0	0
30	Minorities Welfare Department	Revenue	601037000	0	601037000
		Capital	396894000	0	396894000
31	Parliamentary Affairs Department	Revenue	5700000	0	5700000
		Capital	0	0	0
32	Legislature	Revenue	485980000	3813000	489793000
		Capital	0	0	0
33	General Administration Department	Revenue	1635727000	13688000	1649415000
		Capital	0	0	0
34	Bihar Public Service Commission	Revenue	0	60340000	60340000
		Capital	0	0	0
35	Planning and Development Department	Revenue	894225000	0	894225000
		Capital	5613970000	0	5613970000
36	Public Health Engineering Department	Revenue	1533986000	0	1533986000
		Capital	3519800000	0	3519800000

SCHEDULE

(See Section 2 and 3)

Grant/Appropriation Number	Services and purposes to which the appropriation relates	Revenue Capital	Sums not exceeding (In Rupees)		
			Grant made by the Bihar Legislative Assembly	Charged on the Consolidated Fund of the Stat	Total
1	2	3	4	5	6
37	Rural Works Department	Revenue	4696038000	0	4696038000
		Capital	18040992000	0	18040992000
38	Registration, Excise and Prohibition Department	Revenue	4873960000	0	4873960000
		Capital	0	0	0
39	Disaster Management Department	Revenue	3420073000	0	3420073000
		Capital	1334000	0	1334000
40	Revenue and Land Reforms Department	Revenue	2255747000	0	2255747000
		Capital	125218000	0	125218000
41	Road Construction Department	Revenue	3133573000	0	3133573000
		Capital	16183300000	0	16183300000
42	Rural Development Department	Revenue	16575523000	0	16575523000
		Capital	811350000	0	811350000
43	Science and Technology Department	Revenue	327209000	0	327209000
		Capital	80700000	0	80700000
44	SC & ST Welfare Department	Revenue	4988403000	0	4988403000
		Capital	3334000	0	3334000
45	Sugar Industries Department	Revenue	403498000	0	403498000
		Capital	1965000	0	1965000
46	Tourism Department	Revenue	87559000	0	87559000
		Capital	110041000	0	110041000
47	Transport Department	Revenue	185433000	0	185433000
		Capital	7564000	0	7564000
48	Urban Development and Housing Department	Revenue	7232832000	0	7232832000
		Capital	34000	0	34000
49	Water Resources Department	Revenue	2870750000	0	2870750000
		Capital	4757205000	0	4757205000
50	Minor Water Resource Department	Revenue	2293860000	0	2293860000
		Capital	734167000	0	734167000
51	Social Welfare Department	Revenue	13929663000	0	13929663000
		Capital	1000000	0	1000000
Total Revenue			279284124000	26306290000	305590414000
Total Capital			85273130000	12984266000	98257396000
Grand Total			364557254000	39290556000	403847810000

उद्देश्य एवं हेतु

राज्य की संचित-निधि से कोई राशि भारत के संविधान के अनुच्छेद 204 के अधीन बनी विधि के अनुसार ही विनियोजित की जायेगी, अन्यथा नहीं। ऐसी विधि में यह व्यवस्था रहेगी कि

(क) विधान सभा द्वारा पारित किये गये अनुदानों, और

(ख) राज्य की संचित निधि पर भारत व्यय की पूर्ति के लिए अपेक्षित कुल राशि राज्य की संचित निधि में से विनियोजित की जायगी।

यह विधेयक इसलिए लाया जा रहा है कि जब तक विधान सभा 01 अप्रैल, 2015 को प्रारंभ होने वाले वर्ष के आय-व्ययक (बजट) पर विस्तार पूर्वक विचार नहीं कर लेती तब तक उस वर्ष में भुगतान के सिलसिले में होने वाले व्यय की पूर्ति के लिए राज्य की संचित निधि से (संविधान के अनुच्छेद 206(1) के अधीन) मात्र 403,84,78,10,000 (चार सौ तीन अरब चौरासी करोड़ अठहत्तर लाख दस हजार) रुपये जो प्रथम चार महीने का खर्च है, दिए और विनियोजित किए जा सकें।

(बिजेन्द्र प्रसाद यादव)

भार साधक सदस्य।